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Úvod

V 60. letech minulého století došlo k v
lasery zažily neuvěřitelný rozvoj a dnes se s nimi m žeme setkat v mnoha odv tvích,
jako například v medicín
V neposlední řadě se využívá ve strojírenské výr
gravírování, tepelnému zpracování a ezání.

Vzhledem k tomu, že se stále zvyšují nároky na výrobu, roste produkce oceli
a zároveň produkce stroj , které ji zpracovávají
technologie a inovovat ty dosavadní
nekonvenčních metod, které dokáž
jedinou možností, jak daný výrobek vyhotovit.
a větší požadavky na produktivitu
velkému rozvoji. Z toho d vodu jsou, v dnešní dob nejrozší en jší, CO
nahrazovány lasery vláknovými
samozřejmě znamená úsp
probíhá od počátku 80. let minulého století až do sou asnosti. [

Pro co nejefektivnější ezání je velmi d ležité zjistit technologické parametry,
které jsou pro každý materiál, asisten ní plyn a
uživatel má na kvalitu řezu také jiné požadavky. V n kterém p ípad je d ležitý co
nejkvalitnější povrch řezné hrany, v jiném stojí na prvním míst absence jakýchkoliv
otřepů. Z toho důvodu vzniká tato bakalá ská práce,
experimentu, zabývající se vlivem ezné rychlosti na kvalitu ezu. Práce poslouží firm
Vanad 2000 a.s. jako návod pro optimalizaci ezného procesu, p i p íprav stroje p ed
předáním zákazníkovi.

Vanad 2000 a.s. je firma sídlící v
pro tvarové řezání materiál autogenem, plazmou a vláknovým laserem. Spole nost
byla založena v roce 1994 za ú elem rekonstrukce starších stroj a vývoje vlastního
stroje a řídicího systému. V sou asnosti firm
z toho 7 strojů pro autogenní nebo plazmové ezání (Bluester, Proxima, Suprema,
Kompakt a Kompakt Light, Arena, Mira, Miron)
vláknovým laserem (Kompakt Laser, Miron Laser).
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V 60. letech minulého století došlo k vývoji prvního prototypu laseru
lasery zažily neuvěřitelný rozvoj a dnes se s nimi můžeme setkat v mnoha odv tvích,
jako nap íklad v medicíně, chemii, biologii, výpočetní technice a mnoha dalších

neposlední ad se využívá ve strojírenské výrobě a to především ke sva ování,
gravírování, tepelnému zpracování a řezání. [1]

Vzhledem k tomu, že se stále zvyšují nároky na výrobu, roste produkce oceli
zárove produkce strojů, které ji zpracovávají, je nutné neustále vyvíjet nové

vovat ty dosavadní. V oblasti dělení materiálu dochází k využívání
nekonven ních metod, které dokážou pružně reagovat na změnu výroby a mnohdy jsou
jedinou možností, jak daný výrobek vyhotovit. Na takové stroje jsou kladeny stále v tší

produktivitu a kvalitu opracování materiálu, což vede k jejich
Z toho důvodu jsou, v dnešní době nejrozšířenější, CO

vláknovými. Ty totiž dosahují větší účinnosti
znamená úsporu nákladů při jejich provozu. Vývoj vláknových laser

probíhá od po átku 80. let minulého století až do současnosti. [2] [3]

Pro co nejefektivnější řezání je velmi důležité zjistit technologické parametry,
které jsou pro každý materiál, asistenční plyn a samotný laserový zdroj jiné.
uživatel má na kvalitu řezu také jiné požadavky. V některém případ je d ležitý co
nejkvalitn jší povrch řezné hrany, v jiném stojí na prvním místě absence jakýchkoliv

Z toho d vodu vzniká tato bakalářská práce, jenž spočívá v provedení
experimentu, zabývající se vlivem řezné rychlosti na kvalitu řezu. Práce poslouží firm

2000 a.s. jako návod pro optimalizaci řezného procesu, při příprav stroje p ed

Vanad 2000 a.s. je firma sídlící v Golčově Jeníkově zabývající se výrobou stroj
pro tvarové ezání materiálů autogenem, plazmou a vláknovým laserem. Spole nost
byla založena v roce 1994 za účelem rekonstrukce starších strojů a vývoje vlastního
stroje a ídicího systému. V současnosti firma nabízí celkem 9 strojů vlastní konstrukce,
z toho 7 stroj pro autogenní nebo plazmové řezání (Bluester, Proxima, Suprema,

pakt Light, Arena, Mira, Miron) a 2 stroje pro technologii ezání
vláknovým laserem (Kompakt Laser, Miron Laser). [56]

ývoji prvního prototypu laseru. Od té doby
lasery zažily neuvěřitelný rozvoj a dnes se s nimi m žeme setkat v mnoha odvětvích,

chemii, biologii, výpo etní technice a mnoha dalších.
ob a to především ke svařování,

Vzhledem k tomu, že se stále zvyšují nároky na výrobu, roste produkce oceli
, je nutné neustále vyvíjet nové

V oblasti d lení materiálu dochází k využívání
pružn reagovat na zm nu výroby a mnohdy jsou

stroje jsou kladeny stále větší
, což vede k jejich

Z toho d vodu jsou, v dnešní dob nejrozší enější, CO2 lasery pomalu
tší ú innosti a životnosti, což

Vývoj vláknových laserů

Pro co nejefektivn jší ezání je velmi d ležité zjistit technologické parametry,
samotný laserový zdroj jiné. Každý

uživatel má na kvalitu ezu také jiné požadavky. V n kterém případě je důležitý co
nejkvalitn jší povrch ezné hrany, v jiném stojí na prvním místě absence jakýchkoliv

jenž spočívá v provedení
experimentu, zabývající se vlivem ezné rychlosti na kvalitu ezu. Práce poslouží firmě

2000 a.s. jako návod pro optimalizaci ezného procesu, při přípravě stroje před

Gol ov Jeníkov zabývající se výrobou strojů
pro tvarové ezání materiál autogenem, plazmou a vláknovým laserem. Společnost
byla založena v roce 1994 za ú elem rekonstrukce starších strojů a vývoje vlastního

a nabízí celkem 9 strojů vlastní konstrukce,
z toho 7 stroj pro autogenní nebo plazmové ezání (Bluester, Proxima, Suprema,

a 2 stroje pro technologii řezání

1. Nekonvenční metody dělení
materiálů

Mezi nekonvenční metody obráb ní pat í ezání laserem, plasmou, plamenem,
vodním paprskem a elektroerozivní drátové ezání. Každá z uvedených technologií má
své výhody a nevýhody a tudíž i vhodnou oblast použití. [2

1.1. Řezání plasmou
Jedná se o metodu termického d lení, kdy se materiál pomocí oblouku

vysokoteplotního ionizovaného plynu (17000 °C až 33000°C) roztaví a vyfoukne
z řezné mezery. Pro tuto metodu jsou typické vysoké rychlosti, ale také úkos ezné
hrany. [28] [37]

Výhody:

• Nízká pořizovací cena
• Není nutný předeh ev materiálu
• Schopnost řezat velké tlouš ky materiál

Nevýhody:

• Zkosení řezné hrany
• Vznik prachu a UV zá ení; produkuje velký hluk
• Vzniká otřep
• Nejhorší přesnost z uvedených metod
• Řeže pouze elektricky vodivé materiály
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Nekonvenční metody dělení
ů

Mezi nekonvenční metody obrábění patří řezání laserem, plasmou, plamenem,
vodním paprskem a elektroerozivní drátové řezání. Každá z uvedených technologií má
své výhody a nevýhody a tudíž i vhodnou oblast použití. [28] [35]

Řezání plasmou
Jedná se o metodu termického dělení, kdy se materiál pomocí oblouku

vysokoteplotního ionizovaného plynu (17000 °C až 33000°C) roztaví a vyfoukne
ezné mezery. Pro tuto metodu jsou typické vysoké rychlosti, ale také úkos ezné

Obrázek 1-Řez plasmou[28]

Nízká po izovací cena
Není nutný předehřev materiálu
Schopnost ezat velké tloušťky materiálů

Zkosení ezné hrany
Vznik prachu a UV záření; produkuje velký hluk

Nejhorší p esnost z uvedených metod
eže pouze elektricky vodivé materiály

Nekonvenční metody dělení

Mezi nekonven ní metody obráb ní pat í ezání laserem, plasmou, plamenem,
vodním paprskem a elektroerozivní drátové ezání. Každá z uvedených technologií má

Jedná se o metodu termického d lení, kdy se materiál pomocí oblouku
vysokoteplotního ionizovaného plynu (17000 °C až 33000°C) roztaví a vyfoukne

ezné mezery. Pro tuto metodu jsou typické vysoké rychlosti, ale také úkos řezné

1.2. Řezání plamenem
Ze všech uvedených metod je ezání plamenem nejstarší. P edevším se využívá


[…]


AL+AIR ,v = 5,00 m/min

AL+AIR ,v = 4,00 m/min

AL+AIR ,v = 3,00 m/min

AL+AIR ,v = 2,00 m/min

AL+AIR ,v = 1,00 m/min

AL+AIR ,v = 5,00 m/min

AL+AIR ,v = 5,00 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

5,00 0,28
31,9
32,4
43,1

Otřep hůře odstranitelný; v souvislé vrstv ; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 4,00 m/min

AL+AIR ,v = 4,00 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

4,00 0,33
53,9
45,8
53,2

Otřep hůře odstranitelný; v souvislé vrstv ; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 3,00 m/min

AL+AIR ,v = 3,00 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

3,00 0,38
53,4
54,0
56,0

Otřep hůře odstranitelný; v souvislé vrstv ; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 2,00 m/min

AL+AIR ,v = 2,00 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

2,00 0,29
58,8
55,4
74,2

Otřep hůře odstranitelný; v souvislé vrstv ; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 1,00 m/min

AL+AIR ,v = 1,00 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

1,00 0,44
67,4
61,1
62,9

Otřep hůře odstranitelný; v souvislé vrstv ; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 5,00 m/min

ØRz5
[µm]

35,8

Ot ep hůře odstranitelný; v souvislé vrstvě; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 4,00 m/min

ØRz5
[µm]

51,0

Ot ep hůře odstranitelný; v souvislé vrstvě; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 3,00 m/min

ØRz5
[µm]

54,5

Ot ep hůře odstranitelný; v souvislé vrstvě; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 2,00 m/min

ØRz5
[µm]

62,8

Ot ep hůře odstranitelný; v souvislé vrstvě; výskyt po
celém obvodu

AL+AIR ,v = 1,00 m/min

ØRz5
[µm]

63,8

Ot ep hůře odstranitelný; v souvislé vrstvě; výskyt po
celém obvodu

Příloha číslo 7

Vzorky z hliníku EN AW

Technologické parametry pro ezání hliníku E

Výkon laseru
Rychlost ezu
Řezací tlak
Ø trysky
Poloha ohniska

hliníku EN AW-1050A H24 řezané dusíkem

Vzorky z hliníku EN AW-1050A H24 řezané dusíkem

Technologické parametry pro řezání hliníku EN AW-1050A H24 dusíkem

Výkon laseru [W] 4000
Rychlost řezu [m/min] 5,20
Řezací tlak [bar] 18
Ø trysky [mm] 2
Poloha ohniska [mm] -1,30

1050A H24 dusíkem

AL+N2 ,v = 5,20 m/min

AL+N2 ,v = 4,15 m/min

AL+N2 ,v = 3,10 m/min

AL+N2 ,v = 2,05 m/min

AL+N2 ,v = 1,00 m/min

,v = 5,20 m/min

AL+N2 ,v = 5,20 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

5,20 0,39
51,1
50,8
50,7

Otřep hůře odstranitelný; ve formě krápník ; výskyt
po celém obvodu

,v = 4,15 m/min

AL+N2 ,v = 4,15 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

4,15 0,41
61,1
58,1
55,9

Otřep hůře odstranitelný; ve formě krápník ; v
po celém obvodu

,v = 3,10 m/min

AL+N2 ,v = 3,10 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

3,10 0,51
70,9
71,0
60,6

Otřep hůře odstranitelný; ve formě krápník ; výskyt
po celém obvodu

,v = 2,05 m/min

AL+N2 ,v = 2,05 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

2,05 0,53
65,3
78,1
70,1

Otřep hůře odstranitelný; ve formě krápník ; výskyt
po celém obvodu

,v = 1,00 m/min

AL+N2 ,v = 1,00 m/min

v
[m/min]

otřep
[mm]

Rz5i
[µm]

1,00 1,01
72,8
73,0
67,1

Otřep hůře odstranitelný; ve formě krápník ; výskyt
po celém obvodu

,v = 5,20 m/min

ØRz5
[µm]

50,9

Ot ep hůře odstranitelný; ve formě krápníků; výskyt
po celém obvodu

,v = 4,15 m/min

ØRz5
[µm]

58,4

Ot ep hůře odstranitelný; ve formě krápníků; výskyt
po celém obvodu

,v = 3,10 m/min

ØRz5
[µm]

67,5

Ot ep hůře odstranitelný; ve formě krápníků; výskyt
po celém obvodu

05 m/min

ØRz5
[µm]

71,2

Ot ep hůře odstranitelný; ve formě krápníků; výskyt
po celém obvodu

,v = 1,00 m/min

ØRz5
[µm]

71,0

Ot ep hůře odstranitelný; ve formě krápníků; výskyt
po celém obvodu

Příloha 8

Kalibrační protokol

Kalibrační protokol Mahr

Příloha 9

Příklad protokolu z měření drsnosti

Příklad protokolu z měření drsnosti