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Přístup studenta k řešené problematice

Student přistupoval k dané problematice systematicky. Při řešení prokázal zpracovávat
nejen věcné informace, ale také provést vhodný experiment a jeho výsledky vyhodnotit.

Zvolený postup řešení

Práce v úvodu popisuje nekonvenční metody dělení materiálů, přehledně hodnotí klady
a zápory každé z nich. Toto srovnání lze použít pro prvotní zhodnocení postupu výroby daného
výrobku. Bakalářská práce se dále zabývá samotnou laserovou technologií. Student popisuje
princip a konstrukci laseru, historii laserových zdrojů, průmyslové využití laseru a také
technologii laserového řezání. Student zvolil vhodný experiment, který spočíval ve zhotovení
sady výpalků z různého materiálu při použití různých asistenčních plynů a určení optimálních
řezných parametrů, především řezné rychlosti. Následně student provedl měření velikosti
otřepu a jakosti povrchu. V závěru práce student provedl vyhodnocení naměřených výsledků
a jejich přehledné znázornění v grafech.

Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Přínosem této práce je experimentální část, kde se student zabývá porovnáváním
kvalitativních ukazatelů vzorků. Přehledně demonstruje jaký zvolit asistenční plyn, řeznou
rychlost, výkon laserového zdroje v závislosti na velikosti otřepu a jakosti povrchu. Zjištěná
data, poznatky a závislosti lze plně využít při optimalizaci procesu laserového dělení kovů.

Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Bakalářské práce je po grafické stránce zpracována přehledně a srozumitelně,
bez větších nedostatků.

Připomínky k bakalářské práci

K bakalářské práci nemám zásadní připomínky.

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

1) Co znamená číselné označení u asistenčních plynů (např. kyslík 3.5)?
2) Co znamená při oxidačním řezání „upálení malých dílců“ proč k němu dochází

a jakým způsobem lze tomu předejít?
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Závěrečné hodnocení

Bakalářská práce splňuje stanovený rozsah práce. Student v bakalářské práci splnil
všechny požadavky v zadání. Hlavním přínosem je experimentální část, kterou lze využít
v praxi pro optimalizaci procesu laserového dělení kovů.

Prohlášení:
Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a
variantnost řešení3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.